-１-

校教发〔2022〕49 号

关于做好新学期开学教学准备工作的通知

校属各单位：

2022 年秋季学期即将开学（8月 27 日至 8月 28 日学生报到，

8 月 29 日正式上课），为确保新学期各项教学工作正常运行，维

护正常的教学秩序，配合做好开学疫情防控工作，现就做好开学

教学准备工作通知如下：

一、教学准备工作

1．各教学单位检查本单位师生返校的情况，并及时向教务处

报告暂缓返校师生的情况。

2. 各教学单位做好教学任务安排检查，课表和学生名册的下

发等工作。请各教学单位再次检查本单位教学任务安排情况，避

免疏漏。各教学单位于 8月 27 日前登录“综合教务管理系统”下

载教师课表、学生班级课表分发给教师、学生班。任课教师于 8

月 27 日起可登录“综合教务管理系统”下载打印所讲授必修课程

（除体育课、英语课）学生修课名单，体育课、英语课、专业选

修课、公共选修课选课名单于 9月 4日开始打印。

3．各任课教师须严格按照校历、课表开展教学工作，严格按

照相关课程教学规范做好教学材料的准备，包括教材、教案、多

媒体课件、授课计划等。请任课教师于 9 月 11 日前登录综合教务

-２-

管理系统填写本学期所讲授课程的教学周历，开课单位于 9月 12

日起统一下载打印审核后存档，学校将以此作为教学抽查依据。

4．对于线下课堂教学需使用特殊教学设备或软件进行教学的

任课教师，特别是首次使用的教师，请提前到上课地点熟悉相关

设备和软件的使用，以保证正常教学运行。

5．严格执行学校本科教学调停课管理规定和课堂教学管理规

定。为保证开学初教学秩序的稳定，第一周安排的课程学校不受

理调停课申请。个别特殊情况需调停课的可在第二周后依有关规

定进行申请。任课教师要加强课堂教学管理，维持正常教学秩序，

营造良好教学氛围，保障课堂教学质量。

6．校领导于开学前到各联系学院进行开学准备工作检查。

二、第一周全面开展线上教学

当前疫情防控形势依然严峻，尽管学校针对健康码异常、疫

情中高风险区等人员采取暂缓返校等措施，但学生返校途中仍存

在感染风险。为了保障校园安全和师生健康，特别是做好返校一

周内这一关键期的疫情防控，学校决定第一周（8月 29 日-9 月 4

日）全面开展本科线上教学，在确保疫情防控安全的前提下，计

划于第二周（9 月 5 日）开始恢复正常的教学活动，具体安排另

行通知。对于第一周不能线上进行的教学活动（实验课、实践等），

任课教师可以与学生商议进行补课。

教务处已经做好超星学习通网络教学平台的对接和准备工

作，相关教师和学生可通过该平台开展教学和学习，具体操作说

-３-

明详见附件 1、附件 2。如遇困难和问题，任课教师可随时通过线

上教学交流 QQ 群（308616892）进行咨询。对于部分需借助其他

平台教学的课程，请相关教师与相关教务人员、学工人员做好对

接，提前通知学生。学校鼓励广大教师利用已建好的公共或自建

优质资源开展线上教学，充分运用线上交互工具与学生开展研讨，

引导学生高质量完成学习任务。学校将组织教学督导、相关工作

人员通过线上查课、线上平台大数据等进行实时监控。

三、教材发放

1.必修课教材于 8月 27 日至 29 日三天集中发放。学生以班

为单位，凭班级课表到思源馆一楼 114 打印教材出库单后，到第

七教学楼南边底楼（001-004)领取教材。教材领取时间：上午 8：

00－12：00，下午 13：00-18：00。具体安排如下：2021 级学生

于 8 月 27 日领取、2020 级学生于 8 月 28 日领取、2019 级学生

于 8月 29日领取。

2.选修课教材于选完课程后发放。领取时各班班长以班为单

位提供课程名称、教材数量及选课学生名单，按以上必修课教材

发放的流程和地点领取教材。

3.教师可于 8月 25 日开始到思源馆一楼 114 领取教材，近三

年已领过的相同教材不再领取。

四、学生选课和补考

1.加强对学生选课的组织与指导。各学院组织召开学生会议，

要求学生通过综合教务管理系统掌握所修课程学分情况，对照本

-４-

专业培养方案对所修学分进行查漏补缺，对于未完成的学分制订

课程选修方案，及时做好选课，具体选修课程安排见学校相关通

知。

2.本学期补考定于第一周周六、周日（9 月 3 日、9月 4日）

进行，上学期课程学生查卷及教师成绩更正办理时间为 8 月 29

日至 9月 2 日，具体操作见《学生查卷及教师成绩更正流程》（附

件 3）。

五、其他保障工作

请各有关单位做好开学前各教学保障工作，具体包括：各单

位做好教学、办公区域及实验室的环境卫生工作；各教学单位做

好实验、实习、课程设计等实践性教学环节相关衔接、人员安排

和设施、设备等维护、准备工作；教务处做好多媒体教室、智慧

教室的设备调试工作；后勤保障中心做好各教学楼设施维护维修

工作、水电供应工作、教室用品（如粉笔、黑板刷）供应工作、

环境与教室卫生工作、教室开关门工作；保卫工作部做好开学期

间安全保卫工作；宣传部检查广播系统，保证作息铃声播放正常；

校团委做好开学后学生打扫教室的安排等。

六、现行作息时间

第一大节：08：00—08：45， 08：55—09：40

第二大节：10：05—10：50， 11：00—11：45

第三大节：14：30—15：15， 15：25—16：10

第四大节：16：35—17：20， 17：30—18：15

-５-

第五大节：19：30—20：15， 20：25—21：10

七、服务电话

宣传部(铃声)：84618755；教学楼物管中心（含水电维修）：

84673530；多媒体教室维保：84618048；教务科：84618043；教

材领取：84618046、84618772。

附件：1.“学习通”教师操作手册

2.“学习通”学生学习手册

3.学生查卷及教师成绩更正流程

湖南农业大学教务处

2022 年 8月 23 日